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ÚVOD

Hlas je nejen nástrojem komunikačním, ale také slouží k vyjadřování nálad a

emocí. Jeho nejkrásnější podobou je zpěv, který uplatňuje emoční náboj a poskytuje

zážitky na vysoké estetické úrovni. Aby tato složka pracovala správně a vzbudila

v posluchači onen pocit, je zapotřebí, aby hlas byl na dostatečné profesionální úrovni a

nezpůsobil opačný efekt. Takto kvalitní hlas není jednoduchou záležitostí a k jeho dosažení

je potřeba několikaletá, ne-li celoživotní usilovná práce.

Na rozdíl od dřívějších zvyků, kdy byl hlas směřován hlavně do oblasti klasického

operního zpěvu, se v dnešní době můžeme na stejné úrovni věnovat i zpěvu neklasickému,

do kterého se řadí především populární zpěv, jenž je také tématem mé práce.

Zpěvák by měl mít představu o tom, jak by měl vypadat jeho pěvecký projev a co je

důležité pro jeho interpretaci. Proto se na začátku své práce budu věnovat teoretickému

zpracování hlasového, dýchacího a artikulačního ústrojí a vzniku hlasu. S hlasem je

spojeno i mnoho problémů, kterým se bude věnovat kapitola o jeho poruchách a nemocích.

V hlavní části mé práce se zaměřím na samotný operní a populární zpěvy, které budu

následně mezi sebou porovnávat.

V praktické části se budu zabývat technickému školení žáků zpěvu spolu

s nastíněním obsahu studia na konzervatoři. Závěr této praktické části bude věnován

rozhovoru s učitelem zpěvu Milanem Řihákem, který se věnuje oběma typům zmíněných

zpěvů.

Toto téma jsem si vybrala na základě toho, že se již několik let aktivně věnuji

oblasti populárního zpěvu, a tudíž je mi toto téma velmi blízké. Cílem mé práce je

dozvědět se tedy více o jiné oblasti než je zpěv populární, obohatit se o rozdíly v technice

při operním zpěvu a zároveň obohatit ostatní, kteří se o podobné téma zajímají.
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1 VOKÁLNÍ PRODUKCE

1.1 HLASOVÉ ÚSTROJÍ

Náš hlas vyjadřuje naše pocity, které mohou být jak šťastné, tak i negativní. Slouží

nám především k mluvení a pomáhá nám v kontaktu s ostatními osobami. Mluvená řeč

slouží k vyjádření pocitů, emocí a také sděluje naše myšlenky. Vyšší úroveň našeho hlasu

je zpěv, který je nástrojem umělců. Zpěv a řeč vzniká pomocí lidských mluvidel, což jsou

orgány, které jsou řízené mozkem a patří mezi ně rty, zuby, jazyk a zbytek tvořící ústní

dutinu. Spolu s nimi se na tvorbě hlasu podílí dýchací, hlasové a artikulační ústrojí. Řeč

závisí na sluchu, protože ucho přijímá informace zvenčí a pomocí sluchu můžeme

kontrolovat i naši řeč.1

1.1.1 HLASIVKY

Hlasivky jsou velmi vyspělé svaly v lidském těle. Štěrbina, která je uprostřed

hlasivek, slouží k tomu, aby tudy procházel vzduch, jenž tyto hlasivky rozkmitá. Čím větší

je vydechovaný vzduch, tím je větší síla hlasu, protože se hlasivky více rozkmitají. Tímto

kmitáním vznikají na základě fyzikálního podkladu tóny, které se následně zesílí

v rezonančních dutinách, jež jsou tvořeny dutinou ústní, hrudní a nosohltanovou.2 Hlasivky

mají různou tloušťku, která je daná, ale jejich pružnost závisí na tréninku, jako např. u

sportovců. Pokud tyto svaly vytrénujeme, je větší pravděpodobnost, že budou větší a

silnější, kvalita hlasu, ale závisí i na tvaru rezonančních dutin a na schopnosti zapojit

všechny rezonanční dutiny do zesílení primárního tónu. Povrch hlasivky je krytý sliznicí,

kterou procházejí tepny a žíly a vyživují ji. Ve sliznici se dále nachází mnoho hlenových

žlázek, které produkují více hlenu, když jsou podrážděny škodlivinami, jež vdechneme.

Pohyb hlasivky se uskutečňuje pomocí procházejícího bloudivého nervu.3

1 FROSTOVÁ, Jana a Mária VANIAKOVÁ. Základy hlasové výchovy pro učitele. Brno: Vydavatelství

Masarykovy univerzity, 1995, s. 7-17. ISBN 80-210-1229-3. S. 7.

2 Techniky zpěvu - zpěvový workshop - muzikus.cz. [online]. Dostupné z: http://www.muzikus.cz/pro-

muzikanty-workshopy/Techniky-zpevu-zpevovy-workshop~30~srpen~2011/

3 VYDROVÁ, Jitka. Rady ke zpívání, aneb, Co může zpěvákům poradit odborný lékař. Praha: Práh, 2009, s.

17-29. ISBN 978-80-7252-252-1. S. 25-26.

http://www.muzikus.cz/pro-muzikanty-workshopy/Techniky-zpevu-zpevovy-workshop~30~srpen~2011/
http://www.muzikus.cz/pro-muzikanty-workshopy/Techniky-zpevu-zpevovy-workshop~30~srpen~2011/
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1.2 DÝCHACÍ ÚSTROJÍ

Dýchací ústrojí nám slouží k tomu, aby docházelo k výměně plynů v plicích a

okysličovala se naše krev. Dále naše dýchací ústrojí pomáhá s kontrolovaným výdechem

při tvorbě hlasu. Hlavní orgán jsou plíce. Bránice s mezižeberními svaly patří k hlavnímu

dýchacímu svalstvu.

Bránice je sval, který nám odděluje dutinu hrudní od dutiny břišní. Při nádechu se

bránice pohybuje směrem dolů do břišní dutiny a zároveň se zpevní oblast beder. Při

výdechu se bránice vrací zpátky směrem nahoru k hrudní dutině a slouží také k regulování

rychlosti našeho výdechu. Bránice nám pomáhá udržet tón, při jehož tvorbě se o bránici

opře silný proud vzduchu a tak tvoří jeho oporu.

Mezižeberní svaly nám umožňují nádech a výdech, ale zapojení jen těchto svalů

nezajišťuje takové správné dýchání, které je potřeba k dobré pěvecké technice. Takové

dýchání využíváme při velké námaze. Kdybychom tímto způsobem dýchali při zpěvu, byl

by na náš hrtan vyvinut velký tlak a následně by mohlo dojít až k porušení hlasivek. Proto

je důležité ke správné pěvecké technice dobře využívat bránici.4

4 VYDROVÁ, Jitka. Rady ke zpívání, aneb, Co může zpěvákům poradit odborný lékař. Praha: Práh, 2009, s.

31-33. ISBN 978-80-7252-252-1. S. 31-33.

Obr. 1.: Mechanismus dýchání
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1.2.1 TYPY DÝCHÁNÍ

• Hrudní dýchání – o tomto typu dýchání mluvíme při převaze pohybu

hrudníku a využíváme ho samostatně při vydýchávání po fyzické námaze.

• Brániční dýchání – u tohoto dýchání převažují pohyby břišních svalů, které

se samostatně zapojují při spánku.

• Hrudně brániční dýchání – tento typ dýchání se skládá z obou typů

předchozích dýchání, přičemž u každého převažuje jiná složka dýchání.

Nejčastěji ho využíváme při správné technice zpěvu, protože zapojujeme

všechny zmíněné dýchací svaly a působíme tak proti nejmenšímu odporu.

Při zpěvu využíváme také dýchání ústy a nosem. Při nosním dýchání se nám

vzduch v nosní dutině nahřívá, je díky řasinkovému epitelu očištěn od prachu a nečistot a

poté proudí do plic. Takové dýchání je pomalejší než dýchání ústy, při kterém se vzduch

dostane do plic rychleji, ale neprojde očišťovacím procesem jako u dýchání nosního.5

Ke správnému dýchání patří také postoj, kdy jsou naše ramena a krk uvolněná,

hlava je vzpřímená, ruce máme podél těla, uvolníme hrudník a záda a stojíme pevně na

obou nohách.

¨

5 FROSTOVÁ, Jana a Mária VANIAKOVÁ. Základy hlasové výchovy pro učitele. Brno: Vydavatelství

Masarykovy univerzity, 1995, s. 7-17. ISBN 80-210-1229-3. S. 9-10.
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1.3 ARTIKULAČNÍ ÚSTROJÍ

Tón, který vytvoříme hlasivkami, sám nestačí k vytvoření hlásek, které jsou

základem mluvené řeč. Pomocí mluvidel, která jsou umístěna v rezonančních dutinách nad


[…]


vystoupení a hodinu od 10 hodin, mohu ho před vystoupením ještě rozezpívat, aby neztratil

hlasové napětí. Když má ale vystoupení od 11 hodin a přijde v 10 hodin, tak nesmím jeho

hlas přepínat, aby nepřišel krevní odliv u hlasivek. Musím mít povědomí o akustice a

prostorech, ve kterých zpívají, protože je to jiné v kostele nebo v nějaké menší místnosti a

také pokud nemají odposlech, aby zpívali pocitově správně.“
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ZÁVĚR

Ze začátku jsem byla velmi nadšená z výběru tématu bakalářské práce, protože se

sama věnuji zpěvu a toto téma je mi blízké. Postupem času jsem ale zjistila, že to nebude

tak jednoduché, jak se z počátku zdálo. Bylo těžké vyhledat a zaměřit se na konkrétní

rozdíly a navzájem je mezi sebou porovnat. Musela jsem pročíst mnoho knih a

internetových zdrojů, abych našla zmínky o již zmiňovaných rozdílech. Jelikož jsem se

ovšem sama chtěla dozvědět více o této problematice, nepřestávala jsem zjišťovat alespoň

částečné informace. Ze zjištěných údajů jsem pak sama přemýšlela o rozdílnostech a

snažila se je co nejlépe zformulovat do textu.

Určité základy techniky dýchání a pěvecké teorie jsem věděla ještě před tvorbou mé

práce, ovšem při podrobnějším studování jsem získala mnohem větší přehled o

fyziologických principech dýchání stejně jako o mechanice tvorby tónu. Velkým přínosem

pro mě bylo množství nových informací, které se týkaly například postavení hlasivek při

tvorbě vokálů, co je to formant, nebo že kromě hlasového uzlíku a nedomykavosti hlasivek

existuje ještě spousty dalších závažných problémů hlasu.

Moje hlavní téma, které se týkalo porovnání obou typů zpěvu, pro mě bylo

nejsložitější částí. Dokázala jsem si ale nakonec sama uvědomit, na základě zjištěných

informací, čeho se tyto rozdíly konkrétně týkají, a přemýšlet o nich v širších souvislostech.

Zjistila jsem, že mají společné základy, které se týkají techniky dýchání a tvorby tónu, ale

nalézá se zde mnoho rozdílů, např. v artikulaci, zdobení tónů nebo v práci s mikrofonem.

Praktickou částí jsem chtěla osvětlit konkrétní metody práce se začínajícím

zpěvákem i jeho přípravu před samotným vystoupením. Nahlédla jsem také do programu

výuky operního a muzikálového zpěvu na plzeňské konzervatoři a zároveň jsem tím chtěla

lehce nasměrovat případné zájemce, kterým směrem se mají vydat. Rozhovor s mým

učitelem zpěvu, se kterým jsem měla možnost dlouhou dobu spolupracovat, mně poskytl

pohled přímo z praxe pedagoga, a protože se věnuje klasickému i neklasickému zpěvu,

mohl mi sdělit osobní dojmy a poznatky, které se týkají shod a rozdílů mezi oběma zpěvy.

Z mého pohledu celý obsah této bakalářské práce naplnil mé očekávání, protože

jsem v tématech obsáhla vše, co jsem konkrétně chtěla. Obohatila jsem sama sebe o nové

poznatky a zjistila, že zpěv ukrývá ještě mnoho zajímavostí k prozkoumání.
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RESUMÉ

V této bakalářské práci porovnáváme shody a rozdíly v technice klasického a

populárního zpěvu. Začínáme vysvětlením principu funkce hlasového a dýchacího ústrojí a

také stručným přehledem nejčastějších nemocí, které tato ústrojí postihují. V následující

kapitole jsme provedli rozbor klasického zpěvu v árii Měsíčku na nebi hlubokém z opery

Rusalka a rozbor populárního zpěvu ve skladbě Bohemian Rhapsody od Freddieho

Mercuryho se zaměřením na charakteristiku těchto zpěvů. Po dalším tématu, ve kterém

teoreticky vysvětlujeme techniky obou zpěvů a následně je mezi sebou porovnáváme,

následuje část praktická, která obsahuje pěvecké školení žáků a porovnání vyučovaných

předmětů studia klasického a muzikálového zpěvu na plzeňské konzervatoři. Závěrečná

část je věnována rozhovoru učitelem, který má s oběma typy zpěvů dlouholeté zkušenosti.

Cílem mé práce bylo uspořádat rozdíly, poskytnout přehled v hlasových technikách

a pomoci čtenáři s případným výběrem zpěvu, kterým se bude dále zabývat. Po rozboru

skladeb a po dokončení porovnání obou typů zpěvů jsem došla k závěru, že pro oba je

potřebná stejná kvalitní technika, která tvoří základ a na ten nasedají další způsoby, které

se již mohou lišit podle typu zvoleného zpěvu.

SUMMARY

The Bachelor's thesis focuses on the comparison of similarities and differences of

classical versus popular singing. It begins with an explanation of the basic principle of

functioning of the vocal apparatus, as well as a brief introduction to the most common

illnesses the apparatus can contract. The following part analyzes classical singing of an aria

"Měsíčku na nebi hlubokém" from the "Rusalka" opera, followed by an analysis of popular

singing in Freddie Mercury's "Bohemian Rhapsody", with accent to the characteristics of

the techniques. The next topic explains the theory of both techniques, followed by a

comparison. The upcoming practical part consists of vocal training of students, followed

by a comparison of subjects of classical singing versus musical singing of the

Conservatory of Pilsen. The final part is dedicated to an interview of a professor who is

adept in both variants. The goal of the thesis is to provide an organised explanation of

vocal techniques and to help the reader choose their preferred vocal technique for further

studies. The conclusion of the thesis is that both techniques require the same proper basic
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technique education, which is then developed further into the given style through specific

excercises of each.
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