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Koncepce práce a její struktura: Bakalářská práce je koncipována do osmi základních

kapitol, na vybrané téma se úžeji zaměřuje kapitola 4. - 8. V předchozích částech práce jsou

rozebírány otázky spíše obecného charakteru, jež souvisí s pěveckým výcvikem hlasu a dá se

říci, že svou univerzálností (nácvik vědomého a zdravého zpívání) téma též vzdáleněji sledují.

8. kapitola je doslovným přepisem (přímou citací v rozsahu 4, 5 stran) rozhovoru

s profesionálním umělcem, učitelem zpěvu (pozn. formální stránka práce). Jednotlivé kapitoly

jsou ústrojně propojeny.

Obsahová stránka: Autorka BP si zvolila téma velmi zajímavé, ale složité a širokospektrální,

což potvrzuje též v závěrečné reflexi své práce. K jeho uchopení se snažila najít co

nejjednodušší cestu – popis obecně platných zákonitostí, jež musí provázet každý pěvecký

výcvik, a volbu několika příkladů zpěvu v rozdílných žánrech (písně x árie) a jejich

porovnání pro stanovení shod a rozdílů v použitých technikách.

Stanovení shod a rozdílů v technice zpěvu na základě srovnání vybraných ukázek můžeme

považovat za největší přínos této bakalářské práce, pokud se jedná o vlastní autorský výběr a

analýzu. V BP se tak autorce podařilo alespoň částečně odpovědět na otázky, které si

stanovila samotným tématem. Částečně proto, že výběr úzkého vzorku žánrů pro srovnání

(pouze písní, jež se v mnohém spíše k opernímu žánru v některých aspektech přibližují)

nemůže přinést přesvědčivé a vyčerpávající odpovědi na otázku, která se týká používání

zejména rozdílných (specifických) technik zpěvu v jednotlivých žánrech populární hudby

(např. scat v jazzu, growling v metalu aj.). Cenné informace k celé problematice výuky pěvců

pro operní i jiné hudební žánry přináší závěrečná kapitola. Jedná se však o formu ne zcela
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přípustnou 4,5 stránkové přímé citace rozhovoru učitele klasického a populárního zpěvu.

K údajům, získaným touto cestou, měla autorka zaujmout vlastní stanovisko a to následně

v samostatné kapitole uvést do kontextu s celým obsahem práce a též zvoleným tématem.

Rozhovor bylo vhodné umístit do příloh a opatřit ho příslušnými požadovanými daty (kdy a

kde proběhl).

(Co zůstalo nedořešené a jak byste v práci pokračovala? Změnila byste její koncepci?

Upřesnila byste téma, pokud byste psala BP znovu?).

Jazyková stránka: BP je psána spisovným jazykem, je čtivá. Jednotlivé kapitoly na sebe

ústrojně navazují. Až na několik přehlédnutí v Úvodu neobsahuje stylistické a gramatické

chyby.

Formální stránka: Po formální stránce BP celkově splňuje normu. Při zpracování obsahu

autorka vychází z nevelkého počtu prostudované literatury (zde se v tvrzení rozcházíme)

většinou staršího data, doplněné o několik novějších titulů. Citace je řádná. Otázkou zůstává,

proč nevyužívá též poznatků z jiných vědeckých prací DP, BP a významné disertační práce,

zdrojů volně na webu dostupných, na něž by měla při mapování výzkumného pole svou prací

navazovat (např. BARTOŠOVÁ, Lucie. Populární zpěv - technika zpěvu a metodika výuky. Univerzita J. E.

Purkyně v Ústí nad Labem 2013, 2013. Diplomová práce. Pedagogická fakulta. Vedoucí práce Štefl Vítězslav;

TERYNGEROVÁ, Johana. Pěvecký projev v nonartificiální hudbě [online]. Brno, 2011 [cit. 2021-5-21].

Dostupné z: https://is.muni.cz/th/xzh92/Joan_Dizera_Definitivni.pdf. Dizertační práce. Masarykova univerzita v

Brně Pedagogická fakulta Katedra hudební výchovy. Vedoucí práce Vladimír Richter.). Tyto zdroje pracují

s podobným tématem do větší hloubky a už na základě studia zahraniční literatury přinášejí

některé potřebné informace k tématu (zpracované podklady k tématu). K obhajobě

prostudujte ve stručnosti jejich obsah a sdělte, jak byste zde uvedených informací mohla

využít v souvislosti se zde předkládanou BP? Uveďte, proč se věnujete popisu fyziologie

hlasového ústrojí, budování pěveckého potenciálu, hlasovým poruchám více než samotnému

tématu – hledání rozdílů v technice zpěvu v hudbě jednotlivých žánrů? Co je např. typické pro

country, jazzový zpěv atd.?

Nejsou též uvedeny potřebné údaje k rozhovoru

(https://sites.google.com/site/novaiso690/schema-a-priklady/rozhovory). Rozhovor s učitelem

zpěvu měl být uveden v příloze (viz výše).
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